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  ارزیابی تأثیر قدرت رقابتی و سیاست پولی بر بازده دارایی

های ایران )رهیافت الگوهای ساختاری(در بانک
 

 
 1نیاحسین شریفی

 2هوشنگ مؤمنی وصالیان

 3علیرضا دقیقی اصلی
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 چكیده
و تأثیر سیاست  رقابتی ای از مطالعات تجربی به ارزیابی قدرتهای اخیر بخش عمدهدر سال

قدرت بازار بانکی و سیاست پولی بر هدف این پژوهش بررسی تاثیر پولی اختصاص یافته است. 

باشد. با استفاده می 6931-6931های خصوصی و دولتی در ایران طی سالهای بازده دارایی بانک

از داده  گیریهای ساختاری  در برآورد قدرت رقابتی و بهرهاز شاخص لرنر به عنوان یکی از روش

سنجش قدرت بازار و فعال دولتی و خصوصی  بانک 99 زیان و سود صورت و ترازنامه ای های

 افزایشها به عنوان شاخص عملکردی برآورد شد. نتایج نشان داد ی بانکسیاست پولی بر بازده دارای

های خصوصی داری  بر نرخ بازده دارایی بانکقدرت بازاری و سیاست پولی دارای تأثیر مثبت و معنا

های مختلف از نظر اندازه های با ویژگیو دولتی است.  اثربخشی متفاوت سیاست پولی در بین بانک

 قدینگی مورد تایید قرار گرفته استو سرمایه و ن

 .قدرت رقابتی، سیاست پولی، بازده دارایی ، رهیافت الگوهای ساختاری های کلیدی: واژه

 JEL : C23,E52,L12طبقه بندی 
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 مقدمه -1
هاا باه عناوان    اقتصاددانان صنعتی معتقدند قدرت بازاری صنعت بانکداری بر نحوه عملکرد بانک

، همکااری و  9، دریافات امتیااز انحصااری   2، ادغاا  6مای گاذارد. موانار ورود   گران پولی تاثیر واسطه

هاای مقیااب بار اریاان فعالیات      ها از صرفه، برخورداری بانک1، متفاوت بودن هزینه نهایی4ائتلاف

هاای  تارین روش گذارد. تعیین دراه انحصار و ارزیابی قدرت بازاری، به عناوان مها   ها تاثیرمیبانک

کند بدون از دست دادن بخاش عماده فاروش، قیمات      ر صنعتی بنگاه  را قادر میمطالعه ساختار ه

کالای خود را افزایش دهند. یکی از رویکردهای شناخت قدرت بازاری محاسبه پارامتریاک شااخص   

 رفتار بنگاه اساب توان دراه انحراف و نقصان از رقابت را در صنایر تعیین نمود. بر لرنر است که می

در ( بنگاه) بانک سطح در انحصاری گیری قدرت اندازه  آورد. دست به یابی بهینه اساب بر و بازار در

 از دیگر مزایای این شاخص است. زمان طی

صورت مستقی  از حاشیه قیمات  توان بهداری را میبر اساب ادبیات اقتصاد صنعتی، رقابت بانک

(. ایان درحاالی اسات کاه     6394)لرنر، ها و هزینه نهایی( استخراج کرد آپ قیمت -هزینه )مارک –

هاا و  دلیل کمبود اطلاعاات هزیناه  استفاده از این معیار در عمل دشوار بوده و یا غیرممکن است )به

 ها(. تولیدات بانک قیمت

داری نشاان داده اسات کاه ایان معیاار عموماا،       با این حال، ادبیات تجربی رقابت در حوزه بانک

(، شاافر و دیساالوو   2332و  6333، 6339اسات )شاافر، )   شاخصی ضاعیف بارای سانجش رقابات    

(. بعضی از این مطالعات رفتار رقابتی را بایش از آن ییازی کاه    2334( و کلاسنس و لیون )6334)

کند، نشان دادند. براین اساب است که تمرکز، معیاری غیرپایا و غیرقابل قبول ساختار بازار بیان می

 در بررسی عملکرد است.    

 میازان  و بازده دارایی و  هابانک مجرای اعتباری بر تأثیرگذار عوامل زمینه در مختلفی مطالعات

مطالعات همانند مطالعه مهرآرا و همکااران   این یک از هر در کشور انجا  شده است. در تأثیرات این

 مختلاف  هاای در دوره ایغیرترازناماه  و ای ترازنامه متغیرهای از اع  مختلف متغیر یندین (6931)

 باا  و کشاور  صالا  مقاماات یی  ساوی  از انبسااطی  یاا  انقباضای  پولی هایسیاست اعمال با و زمانی

 بر عوامل این تأثیرگذاری و میزان قرارگرفته موردمطالعه اقتصادی کلان مختلف عوامل درنظرگرفتن

 باه  مطالعاات این  اغلب است. در نشده بررسی ها هاهمانند بازده داراییبانک های عملکردیشاخص

شده اسات، در حاالی کاه در     تواه هستند متجلی ایترازنامه اقلا  در که هابانک خاص هایویژگی

داری بر نرخ مطالعه حاضر علاوه بر اندازه و نقدینگی وسرمایه بانکی، تاثیر قدرت بازاری صنعت بانک

پژوهش تعیین قدرت انحصاری صنعت  اصلی این ها نیز لحاظ شده است. لذا هدفبازده دارایی بانک
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فعاال دولتای و    باناک  99 ازشاخص لرنر و استفاده از تابر مرزی تصادفی بارای  استفاده داری بابانک

 و سپس بررسی تأثیر  6931 تا 6931 هایسال خصوصی طی

 باشد. برای نیل باه ایان هادف در   ها میها به عنوان شاخص عملکردی بانکآن بر بازده دارایی بانک

 ادامه مقاله به صورت زیر سازماندهی شده است:

شناسی و در بخاش یهاار  بارآورد مادل و تحلیال      در بخش دو  مرور ادبیات ، دربخش سو  روش

 باشد.گیری میها و بخش پنج  نتیجهیافته

 

 مبانی نظری  -2
های مه  سااختاری صانعت باانکی کاه در ساالهای اخیار در کشاور نماود         یکی دیگر از ویژگی

بیشتری یافته، دراه انحصار و قدرت بازاری است که بانکها در این صنعت داشته و رقابتی است کاه  

شاود کاه ایان    های مختلف با یکدیگر انجا  دهند. در ادامه، به این مورد پرداخته میقادرند به شکل

ناه سااختار   این مسئله کاه یگو ویژگی ساختاری یگونه قادر است تا بر تعادل اقتصاد اثرگذار باشد. 

 1گذارد، نخستین بار توسط آفتالیون و وایات بازار اعتبارات بانکی بر اثربخشی سیاست پولی تاثیر می

تواند اثر ( بررسی شد. آنها نشان دادند که ساختار بازار بانکی می6331؛6339) 1هوب( و ون6313)

داشاته باشاد. از آن پاس     مهمی بر انتخاب ابزارها و اهداف سیاست پولی مناسب برای سیاستگذاران

ها شدت گرفات و مباانی تجربای و نظاری در ماورد اثارات سااختار باانکی بار          تواه به این تئوری

( اعتقاد دارناد کاه در   2361) 3سیاستهای پولی تدوین شد. در یکی از این مبانی، اولیورو و همکاران

بخشای انتقاال سیاسات     هنگا  اعمال سیاست پولی انقباضی، افزایش تمرکز در صنعت باانکی، اثار  

دهد )اولیاورو و همکااران،   دهی بانکی را، به روشهای زیر تحت تاثیر قرار میپولی از طریق کانال وا 

شود تا بانکهای بیشتری با ه  ادغاا  شاده و   اول؛ افزایش تمرکز در صنعت بانکی سبب می. (2361

تری که ر بانکهای کویکتر و ضعیفشود. به عبارت دیگاین مورد سبب بزرگتر شدن اندازه بانکها می

شاوند. فرایناد   توانند به منابر واوه کافی دسترسی داشته باشند، در بانکهای بزرگتر ادغاا  مای  نمی

سازد بخشد و آنها را قادر میادغا ، دستیابی به منابر اایگزین واوه را برای صنعت بانکی بهبود می

وارد شده به یخایرشان، باه صاورت نسابی محافظات     تا عرضه اعتبارشان را در برابر شوکهای منفی 

دهی بانک را، تضعیف تواند انتقال سیاست پولی از طریق کانال وا کنند. از طریق این اثر، تمرکز می

کند. به دیگر سخن، بانکهای بزرگتر به دلیل دستیابی بیشتری که به منابر مالی دارند قادر خواهناد  

ی اقتصادی همچناان مناابر اعتبااری باالاتری را ارائاه داده و در      بود تا در صورت بروز شوکهای منف

. دو  آنکه؛ بانکها با اندازه متفاوت به دو دلیل به شوکهای سیاست پاولی  3برابر شوک، مقاومت کنند

تاری  دهند. الف: بانکهای کویک اغلب ساختار سارمایه و نقادینگی ضاعیف   پاسخ متفاوتی نشان می
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هاای پاس اناداز تاامین ماالی      اوه قابل وا  دادن خود را از طریق سپردهای از ودارند و بخش عمده

یابد، بانکهایی که نقدینگی و سارمایه کمتاری   کنند. از این رو هنگامی که عرضه پول کاهش میمی

هایشان را از طریق منابر اایگزین واوه )مانند واوه نقاد و ساایر اورا    توانند عرضه وا دارند، نمی

دهی، به دنباال وااوه   گهدارند. ب: بانکهای کویک در این شرایط نیاز دارند تا برای وا بهادر( ثابت ن

ای، سابب تشادید اثارات مخارب اطلاعاات      ناایمن رفته و از این طریق با افازایش ریساک ترازناماه   

نامتقارن شوند. در این حالت بانکها با مشکلات بیشتری برای تاامین امنیات ترازناماه خاود مواااه      

تواند انتقال سیاست پولی از طریق کانال وامادهی باناک را   شد. از طریق این اثر، تمرکز می خواهند

 تضعیف کند. 

دهی بانکها بدین صورت اسات کاه، باا    سومین روشِ اثرگذاری تمرکز سیست  بانکی بر کانال وا 

-ز بانکهاا مای  یابد. در این شرایط برخای ا افزایش تمرکز، دراه رقابت در بازار بین بانکی کاهش می

توانند از قدرت بازاری و دانش اطلاعاتی بهتری که دارند، استفاده کرده و از شرایط نقدینگی مواود 

های تامین مالی بارای ساایر رقباای باازار     مندتر شوند. این امر ممکن است سبب افزایش هزینهبهره

مها در مقابل شوکهایی که شود تا حافظت از عرضه واهای تامین مالی، سبب میشود. افزایش هزینه

شود، مشکلتر شود. در این حالت اثر بالقوه تمرکز بر بر یخایر بانکها به دلیل نوسانهای پولی وارد می

 تواند کارکرد کانال وامدهی را قوت بخشد. های تامین مالی میهزینه

انحصاار یاک   تواند منجر به یهارمین؛ دلیل آن است که، افزایش تمرکز در صنعت بانکداری می

اانبه اطلاعاتی، درباره اعتبارسنجی مشتریان در بانکهای بزرگتر شود. بروز انحصاار یاک اانباه در    

گیرندگان افزایش یابد. بنابراین افازایش  برای قرض 63های انتقالاین مورد سبب خواهد شد تا هزینه

اردهناده ادیاد هساتند،    برای بنگاههایی که به دنبال گرفتن وا  از منابر اعتب 66های استجوهزینه

-شود تا تقاضای اضافی برای بانکهای کویک ایجاد شود. این تقاضای اضاافی قاعادتان نمای   سبب می

-تواند آثار کاهشی عرضه اعتبار بار فعالیات  تواند توسط بانکهای بزرگ تامین مالی شود. این امر می

ولی از طریاق کاناال   های اقتصاد را به دلیل شوک پاولی منفای قاوت بخشاد و انتقاال سیاسات پا       

تواناد کاناال وامادهی    توان گفت که تمرکز میوامدهای بانکها را تقویت نماید. به صورت خلاصه می

بانک را به عنوان یکی از کانالهای انتقال سیاست پولی، قوت بخشاد و یاا تضاعیف کناد. البتاه ایان       

بررسای و کنکااش قارار    باشند تا کناون باه صاورت ماورد     موضوع که کدامیک از این آثار غالب می

 نگرفته است  

در ادبیات نظری درخصوص تأثیر انحصار یا قدرت باازاری بار میازان اثربخشای سیاسات پاولی       

توافق عمومی واود ندارد. به منظور توضیح بیشتر در این زمیناه ابتادا لاز  اسات ساازوکار انتقاال      

تاوان از مجراهاای مختلاف از    های پولی را مای سیاست پولی مشخص گردد. نحوه انتقال اثر سیاست
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ماورد   61اعتبااری  کاناال  و 64هاا دارایای  سایر قیمت کانال  ،69ارز نرخ کانال ،62بهره نرخ کانالامله 

هاای غیار نئوکلاسایکی باه     ای از نگارش اعتباری که زیر مجموعاه  کانالسنجش و بررسی قرار داد. 

دیگاری مجارای ترازناماه اسات     دهای و  سازوکار انتقال است خود شامل دو مجرای یکی مجرای وا 

دهای ماورد توااه مطالعااتی     (. اثربخشی سیاست پولی از طریاق مجارای وا   6933 رنانی، شریفی)

 63(،  برناک و گرتلار 6339برناک ) (،6331) 61(، کشیاپ و استین6332) 61همچون برناک و بلایندر

قارار  ( 2361) 22و یانا  و سااهو  ( 2364) 26لروی (،2331) 23مشکین (،2339) 63ایهرمن (،6331)

ادعاا   یناین  تاوان محققاان مای   توسطگرفته  صورت و محاسبات برآوردها نتایج گرفته است. مطابق

)مهربان کناد مای  عمال  ماثثر  و بسیار کاارا  تور  و تولید بر اثرگذاری در بانکی دهیوا  کرد، مجرای

هاایی کاه باا یاک     دهی بدین صورت اسات کاه باناک   . نحوه انتقال از طریق مجرای وا (6939نژاد،

گیرانه )انقباضی( روبرو هستند، قادر نخواهند بود واوه قابل وا  دادن از دسات  سیاست پولی سخت

شاوند.  رفته خود را به طور کامل اایگزین نمایند، لذا مجبور به کاهش میزان وا  اعطایی خاود مای  

باانکی متکای هساتند و    های های را که به وا های بانکی، کسب و کارها و مصرف کنندهکاهش وا 

های باادوا   نماید از خرید کالاتوانند واوه مورد نیاز خود را از سایر منابر تامین کنند، وادار مینمی

های واقعای اقتصااد   گذاری و فعالیتای صرف نظر کنند و در نتیجه سرمایههای سرمایهو نیز دارایی

 گذارد. رو به کاهش می

 
    تولید کل     مصرف و سرمایه گذاری    وام های بانكی     ها   های بانکسپرده   عرضه پول 

 

متناساب   پولی انقباضای،  هایها تحت تاثیر سیاستوا  و بازده دارایی بانک کاهش عرضه اندازه

ماالی،  ها به منابر مالی مازاد متفاوت خواهد بود. میزان دسترسی باه مناابر   با میزان دسترسی بانک

هاا، تحات تااثیر قادرت باازاری و      علاوه بر عواملی یون اندازه بانک، میزان سرمایه ونقدینگی باناک 

 (.  2369، 29داری نیز است)فانگاکوا و ویلمیزان رقابت صنعت بانک

هاا در  های پولی بر بازده دارایی باناک در خصوص تأثیر دراه قدرت بازاری بر اثربخشی سیاست

دهای  روه نظریه مطر  است. گروه اول بر تأثیر مثبت قدرت بازاری بر مجرای وا نظا  بانکداری دو گ

 نمایند.کنند در حالیکه گروه دو  بر اثر منفی تواه و تأکید میو اثربخشی سیاست پولی تأکید می

تار  های قویاستدلال گروه اول به این ترتیب است که افزایش قدرت بازاری ممکن است به بانک

 هاای باناک تر را به تملک خود درآورند. تملاک  های ضعیفبانک ،تر ااازه دهدمالی سال و به لحاظ 

-های بزرگتر دسترسی آنها را به منابر مختلف تامین مالی در مجموع بهبود میکویک توسط بانک

هاای پاولی   های منفای سیاسات  بخشد، به طوری که قادر به محافظت از عرضه وا  در مقابل شوک
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شاود.  دهای انتقاال سیاسات پاولی مای     فزایش قدرت بازاری مواب تضاعیف مجارای وا   باشد. لذا ا

هاا  همچنین اگر افزایش قدرت بازاری، رقابت در بازار بین بانکی را افزایش دهد، برخی از ایان باناک  

ممکن است سعی نمایند از قدرت بازاری بالاترشان ویا از دانش اطلاعاتی بیشتر و شارایط نقادینگی   

-های بالاتر نقدینگی برای دیگار باناک  برداری نمایند. این امر منجر به تحمیل هزینهبهره بهتر خود

ها مواب بروز مشکلاتی در اهت های نقدینگی بانکهای مواود در بازار خواهد شد. افزایش هزینه

پولی انقباضی خواهد شد. بناابراین تااثیر باالقوه     حفاظت عرضه وا  خود از شوک نامطلوب سیاست

تقویات نمایاد.    دهای را تواند مجارای وا  های ادغا  نشده میقدرت بازاری در هزینه نقدینگی بانک

اانباه  تواناد، منجار باه انحصاار یاک     می قدرت بازاری کنند افزایشعلاوه بر این گروه دو  بیان می

ی، شود. با ااارای سیاسات پاولی انقباضا     مشتریان 24اطلاعاتی درباره اعتبارسنجی از خوش حسابی

توانند پاسخگوی تقاضای معمول وا  خاود باشاند.   تر)که بشدت متاثر هستند( نمیهای کویکبانک

 های اابجایی بارای های بزرگتر به دلیل تحمیل هزینهاین تقاضای وا  پاسخ داده نشده توسط بانک

هاا  زسایر بانکاخذ اعتبارات با هزینه بیشتر اشود زیرا برای متقاضیان وا ، ابران نمی گیرندگان وا 

های پولی انقباضی توایه اقتصادی ندارد. بنابراین قدرت انحصاری مواب تقویت اثر بخشی سیاست

 دسترسی تر ازهای بزرگ، بانکقدرت بازاریشود. از طرفی با افزایش در کاهش عرضه وا  بانکی می

مند خواهند شد. لاذا  بهره ،21های بین بانکیو وا  21هاواوه مانند گواهی سپرده اضافی منابر به بهتر

پاول )سیاسات پاولی     عرضاه  در معینای  های بزرگ، کاهشسه  بازار بانک توان گفت با افزایشمی

کالان اقتصاادی خواهاد داشات و افازایش       هایدهی و در نتیجه فعالیتانقباضی( اثر کمتری بر وا 

، 21هاد شاد)الیورو  دهای خوا قدرت بازاری مواب تضعیف اثار سیاسات پاولی از طریاق مجارای وا      

2361.) 

 

 پیشینه تحقیق -2-1

دهد که انحصاار در صانعت باانکی نااطمیناانی در     ( در مطالعه خود نشان می2331) 23ماندلمن

( 2331) 23شود. آلیگا دیاز و الیاورو متغیرهای حقیقی را افزایش داده و باعث تقویت ادوار تجاری می

به بررسی اثرات قدرت انحصاری در بخش بانکی بر متغیرهای کلان اقتصادی، و تاثیر این ساختار بر 

پردازد. آنان اعتقاد دارند زمانی که نرخ بهره در بانکهاایی  می  DSGEادوار تجاری با استفاده از مدل 

سود ااری و یا کسب سه   یابد، بانک با بده بستانی میان کاهش مقداردهند، کاهش میکه وا  می

. علاوه بر ایان افازایش ساطو  فعالیات اقتصاادی سابب       93بازاری بالاتر در آینده، موااه خواهد بود

شود و سبب خواهد شد تا بانک نارخ بهاره   افزایش اهمیت سه  بازاری آتی نسبت به سود ااری می

تواه به این اساب تئاوریکی و   تری را برای اذب مشتریان ادید در بازار وا  پیشنهاد دهد. باپایین
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-های آمد و شد برای قرض گیرناد در نظر گرفتن واود اطلاعات نامتقارن در سیست  بانکی و هزینه

تبیین و به بررسی رفتار ضاد سایکلی بانکهاا     DSGEگان )برای برقراری شرایط رقابت ناقص( مدل 

هاای  با واود محادودیت دارایای   DSGE( با تبیین یاریوب مدل 2333پرداختند. آندرب و آرب )

ای، به بررسی نقش شوکهای اقتصادی بر ثبات سیسات   رهنی برای اخد وا  توسط بنگاههای واسطه

اند. به اعتقاد آنان در بلندمدت رقابت بانکی سبب افزایش و نقش ساختار بانکها بر این ثبات پرداخته

اغلب متغیرها حساسیت بالاتری به شوکهای مصرف و تولید خواهد شد. اما در دنیای پویای اقتصاد، 

(، با تادوین مادل   2333گانتنر )دهند. تر باشد نشان میاقتصادی در زمانی که صنعت بانکی رقابتی

DSGE   با ساختار رقابت انحصاری در خدمات وا  و سپرده و هزینه های تعدیل برای نرخهای بهاره

هاای ماالی، در   گاری ییرات ساختاری در واساطه بانکی به بررسی نتایج حاصل از شوکهای پولی و تغ

دهد که واود محدودیت رقابات در بخاش ساپرده    پردازد. نتایج مطالعه وی نشان میاین بخش می

دهنده( مالی عمل نماید. علاوه براین به اعتقااد وی بانکهاا   تواند به عنوان یک عامل تکاثر )شتابمی

 .  کنندنقش اندکی در ادوار تجاری ایفا می

 صانعت  در رقابات  سانجش  باه  اقادا   راب-پانزار روش بکارگیری با( 2333) 96ورایم وی وانجگ

ی منفا  رابطاه  توانسات  غیرتئوریاک  هاای مدل از استفاده و با نموده توسعه درحال کشور 22 بانکی

  دهد. نشان رای ده وا  مجرای قیطر ازی پول استیسی بخش اثر و داریبانک صنعت در رقابت

( نیز با استفاده از مدلی مشابه با کار قبلای خاود، مقادار سیاسات پاولی      2363آندرب و آرب )

کنند. آندرب محاسبه می DSGEبهینه را در حالات مختلف ساختار بخش بانکی با استفاده از مدل 

( خود، به بررسی اثرات سااختاری شاوکهای وامادهی بار     2333( نیز با توسعه مدل )2362و آرب )

دهاد کاه اگار صانعت باانکی رقابات       یست  اقتصادی پرداختند. نتایج مطالعه آنان نشان میثبات س

بالاتری را داشته باشد، در کوتاه مدت تولید، قیمت اعتبار و مسکن دارای حساسایت شادیدتری باه    

شوکهای ساختاری بانکی خواهد بود. علاوه براین تشدید رقابت در صنعت بانکی سبب ثباات باالاتر   

 ه و اعتبار، در صورت بروز شوک پولی خواهد شد.در ستاد

 نیبا  رابطاه  مطالعاه  باه  پانال ی هادادهی ونیرگرس کردیاستفاده از رو با( 2369) 92ولف و دویآم

 منظاور  باه . پردازناد یما  کشاور  11 اقتصاد بری پول استیسی اثربخش و داریبانک صنعت در تمرکز

 در رقابات  زانیم شیافزا  که دادند نشان و استه لرنر بهره شاخص بانکی از  بررسی ساختار صنعت

 .شودیم منجری ده وا  مجرای قیطر ازی پول استیسی بخش اثر فیتضع به این صنعت

از طریاق   منطقاه یاورو  ی باانک بازار رقابت در ای به ارزیابی مقاله در (2369) 99برامر و همکاران

 ( پرداختاه و CR5بازرگ )  بانک همچنین تمرکز نسبی پنجو  هیرشمن -هرفیندالمحاسبه شاخص 

ها دهند. نتایج حاصله از بررسیمورد سنجش قرار می  ECBای پولی هسیاستاثربخشی در تاثیر آن
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در باشاد،  می های بزرگ در بلژیک، فنلاند و هلندهر دو شاخص حاکی از تسلط بانکدهد، نشان می

سپس با اساتفاده   نسبتا ک  است. سه  بازار موسسات بزرگ در آلمان و لوکزامبورگامر حالی که 

داری دهند، دراه تمرکز بالا در صانعت باناک  از رویکرد رگرسیون حداقل مربعات معمولی نشان می

 شوند.های پولی بر متغییرهای کلان اقتصاد میمواب تضعیف اثرگذاری سیاست

-وا  مجارای  قیا طر ازی پاول  استیس انتقال بری بانک رقابت ریتاث( 2369) 94فانگاکوا و همکاران

 طاول  در پانال ی هاداده برآورد روش از استفاده کشور منطقه یورو را با 62بانک از  61333دری ده

سطح بالای رقابات در   دهد،کنند. نتایج حاصله نشان میارزیابی می(  2363 تا 2332) ساله 3دوره 

همراه بوده و موااب تقویات    هابانکی پایین قدرت بازاداری کشورهای مورد بررسی با صنعت بانک

 دهی خواهد شد.از طریق مجرای وا  های پولیثربخشی سیاستا

 اسات یسی واثربخشا  داریباناک  صانعت  در رقابت رابطهی به بررسی امقاله ( در2364) 91لروی

 شااخص  از تمرکز شاخص محاسبه منظور وی به. پردازدیاز منطقه اروپا م کشور 66 اقتصاد بری پول

 ازیبه دست آوردن شاخص لرنر مورد ن یبرا یینها نهیو هز متیقی ورود دویون  استه و بهره لرنر

از تاابر   یینهاا  ناه یبارآورد هز عناوان قیمات و بارای    یای باه  نسبت کل درآمد به کال دارا از  هست،

(، 2333) 91کند. وی مدل خود را براساب الگاوی تجربای کاشایاپ و اساتین    استفاده میترانسلوگ 

ی بارا  93تهیاف  یتعمی گشتاورها کردی( ارائه کرده و با رو2333) 93( و آلتانباب2331) 91اشکرافت

 یها با قادرت باازار  بانک دهد،زند. نتایج حاصله نشان میتخمین می (6333-2366) ساله62 دوره

ی قادرت باازار  یعنای افازایش    .دارناد  یباانک  نیدر نرخ بهره با  راتییبه تغ یکمتریت بالاتر حساس

  .کندتضعیف میرا  یپول یها استیس یاثربخش صنعت

( در ارزیابی شاخص لرنر براساب شکاف بین قیمات و هزیناه باه عناوان     2361) 43یان  و ساهو

 هزینة تابر از نهایی هزینة محاسبة برای شاخص قدرت بازاری سیست  بانکی ینین نمود ایشان نیز 

( اقادا  باه بررسای اثار     2339) 46نمود. سپس با استفاده از مادل ایهارمن   استفاده ترانسلوگ مرزی

در کشور یین نمود. نتایج  2364الی  2339های اثربخشی سیاست پولی برای سالقدرت بازاری بر 

تر، تمایل به افزایش رشد وا  و حساسیت های با قدرت بازاری پاییناست که بانکحاصله گویای این

کمتری نسبت به شوک سیاست پولی دارند لاذا افازایش در رقابات بخاش باانکی یاین اثربخشای        

 کند.می سیاست پولی را تضعیف

ی بخشا  واثار  داریباناک  صانعت  در تمرکز رابطهی بررس به پژوهشی در( 2361) 42یل و ورویاول

 محاسابه  منظاور  باه  شاان یا. پاردازد یم کشور 63 اقتصاد بری دهوا  مجرای قیطر ازی پول استیس

 نشان پانلی هادادهی ونیرگرس کردیبارو و استه بهره شمنیهر-ندالیهرف شاخص از تمرکز شاخص

http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B1%D9%88%D8%B4_%DA%AF%D8%B4%D8%AA%D8%A7%D9%88%D8%B1%D9%87%D8%A7%DB%8C_%D8%AA%D8%B9%D9%85%DB%8C%D9%85_%DB%8C%D8%A7%D9%81%D8%AA%D9%87&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF&withJS=MediaWiki:Intro-Welcome-NewUsers.js
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 اسات یسی بخشا  اثر تمرکز زانیم کاهش( 2361-6331) مطالعه مورد ساله63 دورهی برا دهندیم

 .نمایندمی تیتقوی دهوا  مجرای قیطر از را کشورها نیا دری پول

های تاابلویی باه بررسای ارتباان باین      ( با استفاده از رهیافت داده2363) 49گودهارت و کبیری

پردازناد.  ها در محیط نرخ بهره پاایین در کشاور انگلساتان مای    های پولی و سودآوری بانکسیاست

هاا در  هاای پاولی بار ساودآوری باناک     های این مطالعه دلالت بر ارتبان معکوب بین سیاستیافته

 باشد.های پایین نرخ بهره میمحیط

 هاای مرباون  ها و ویژگیدهی در ایران و نقش بانکی مسیر وا مطالعات داخلی زیادی در زمینه

ها باه عناون یکای از متغیرهاای عملکاردی در      به آنها در انتقال اثرات سیاست پولی بر بازده دارایی

(، 6931(، تقوی و لطفای) 6931توان به مطالعات حقیقی)شده از مهمترین این موارد می انجا ایران 

و  (6936) ناژاد (، کمیجاانی و علای  6933وش و حیادری) (، فارزین 6933رنانی و کمیجاانی) شریفی

( اشاره نمود، اما مطالعات کمی در زمینه اثارات همزماان سااختار باازار صانعت      6939نژاد)مهربانی

ها بر سازوکار انتقال سیاست پولی در ایران صورت گرفته های خاص بانکداری به همراه ویژگیبانک

ای اقادا  باه   له( در مقا6932پور و فرای)گردد. نظریان، فرهادیکه در این قسمت به آنها اشاره می

-روش از اساتفاده   باا  هاا  بر رشد وا  نمودند. آن داریبانک صنعت رقابت تغییر اثر یگونگی ارزیابی

سپس اثر شاخص  و کرده گیریاندازه را ایران داریبانک صنعت در رقابت دراه راب و پانزار شناسی

 بر مبنی را سازگاری شواهد برآورد نتایجداری را بر رشد وا  مورد بررسی قرار دادند. رقابت بازار بانک

-نشان می داریبانک در رقابت افزایش با دهی بانکوا  کانال طریق از پولی سیاست اثربخشی تقویت

 دهد.

-( در پژوهشی ابتدا اقدا  به محاسبه میزان تمرکز در صانعت باناک  6939و کشیشیان) شاهچرا

 شاخص و بنگاه برتر یهار تمرکز نسبت هیرشمن،-هرفیندال شاخص سه داری ایران با استفاده از از

های محاسبه شده را در سازوکار انتقال سیاسات پاولی از طریاق    آنتروپی نمودند، سپس اثر شاخص

 تمرکز متغیر ضریب است که آن بیانگر آمده دست به دهی مورد ارزیابی قرار دادند. نتایجمجرای وا 

 معنی این است، به منفی و دارای اثر معنادار هابانک دهیوا  مجرای استفاده از هر سه شاخص بر با

 از عناوان یکای   باه  های دوا  مجارای  و شاده  کاساته  هاا بانک دهیوا  میزان از تمرکز افزایش با که

 .شودمی تضعیف پولی سیاست انتقال سازوکارهای

شاده  دهای ناشای از سیاسات پاولی اعماال      ( در بررسی مجرای وا 6934و میرهاشمی) بهمنی

هاای  توسط مقامات پولی ومحاسبه اثرپذیری سیست  بانکی با استفاده از دو شاخص نسابت ساپرده  

های غیر دولتی به های بانکهای نمونه و نسبت وا های تما  بانکهای غیردولتی به کل سپردهبانک

میزان اعطاای   های نمونه دریافتند با افزایش دراه بازاری کردن شبکه بانکیهای تما  بانککل وا 
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یابد. همچنین میازان انتقاال سیاسات پاولی از طریاق مجارای       تسهیلات سیست  بانکی افزایش می

 شود.اعطای وا  بانکی با افزایش بازاری کردن تضعیف می

باناک دولتای و    66هاای ثباات و کاارایی در    شااخص  ( در بررسای 6931عیسوی و همکااران ) 

هاای ریساک اعتبااری و ریساک      از شااخص  فادهباا اسات   6931تاا   6939هاای   خصوصی طی سال

ایان   وهاا شاده    های ثبات منجار باه کااهش کاارایی باناک      د بهبود شاخصنده نقدینگی نشان می

زماان ریساک را کااهش و     ها در انتخاب پرتفویی اسات کاه ها     دهنده عملکرد نامناسب بانک نشان

 .عملکرد کارایی را بهبود بخشد

متغیر های کلان اقتصادی بر سودآوری بانک ملای نشاان مای    بررسی تاثیر  ( در6931نظریان )

دهد ارتبان معناداری بین نوسانات سیکل های تجاری و ساودآوری باناک ملای ایاران وااوددارد و      

کویک سازی در اهت کسب سود بیشتر باید در دوران رکود سرمایه گذاری و کیفیت دارایی را مد 

 روبارو  نقادینگی  ریسک با تا بخشد بهبود را خود  دینگینظر قرار داده و در دوران رونق وضعیت نق

 .دنشو

اثر گسترش بانکداری الکترونیکای بار باازده حقاو  صااحبان      ( 6931حسینی و فرامرزی عباد )

در هشت بانک منتخب فعال در بورب )اقتصاد نوین، پارسیان، پاسارگاد و سینا و پست باناک،   سها 

با استفاده از روش حداقل مربعاات تعمای     6939تا  6931تجارت، صادرات و ملت( در دوره زمانی 

 صااحبان  حقاو   باازده  قالاب  در  پاژوهش  های یافته  نمایندبررسی میهای تابلویی  ی و داده یافته

 های فروش و سه  هر بانک از کل پایانه های خودپرداز به تعداد شعب و نسبت تعداد دستگاه  ا سه

به عنوان متغیار سااختاری    هیرشمن –به عنوان ابزارهای بانکداری الکترونیکی و شاخص هرفیندال 

و  به عنوان عامل خارای موثر بر سودآوری را بر باازده حقا   به همراه تولید ناخالص داخلی حقیقی

 و باانکی   شاعب  در خاودپرداز  هاای  دساتگاه  گساترش  کاه  دهند می نشانبررسی و  صاحبان سها 

هاای فاروش تااثیر مثبات و      اناه پای کال  باه  الکترونیکای  ابزارهای  بالاتر سه   از بانکها برخورداری

 .معناداری بر بازده حقو  صاحبان سها  در نمونه منخب داشته است

، سارمایه ها به بررسای متغیرهاای   دهد بسیاری از این پژوهش میبندی مطالعات نشان در امر

اندازه و نقدینگی بانک در سازوکار انتقال سیاست پولی پرداخته و هیچ کدا  تأثیر قادرت انحصااری   

اناد.  ها را مورد سنجش قارار ناداده  داری بر سازوکار انتقال سیاست پولی بر بازده داراییصنعت بانک

های خصوصای و دولتای   مقاله ملحوظ نمودن قدرت بازاری بر بازده دارایی بانک بنابراین نوآوری این

 باشد.می6931-6931های سازی آن طی سالگیری از الگوهای ساختاری و نیز مدلبا بهره
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  شناسی تحقیقروش -3
ای و از نظر هدف کاربردی است. ابتدا شاخص قدرت بازاری بار  روش تحقیق اسنادی و کتابخانه

اساب دو رهیافت ساختاری و غیرساختاری استخراج و تأثیر آن بر نرخ رشاد وا  باه عناوان متغیار     

شود. در تشریح الگوهای ساختاری و غیرساختاری در سانجش قادرت   دهی بررسی میاایگزین وا 

تارین خصوصایات   های نهایی، از مها  پذیری و فروش تولیدات در قیمتی برابر با هزینهقیمتبازاری 

ها توانایی تاثیرگذاری قیمت و فاروش تولیادات،   زار رقابتی است. در یک بازار ناکامل رقابتی، بنگاهبا

( با معرفی شااخص لرنار   616: 6394های نهایی را دارند. این ایده توسط لرنر )بالاتر از سطح هزینه

P

MCP
L


 ( .مطر  شدP  قیمت تولید وC   هریه ارزش این شاخص بیشاتر .)هزینه نهایی تولید

باشد، دراه قدرت بازاری بالاتر است. تفسیر شاخص لرنر باید با احتیان صورت گیرد؛ زیارا حاشایه   

کند، قابل افزایش با ارتقا در قیمت یا کاهش در هزینه که این شاخص را تعیین می 44هزینه -قیمت

هاای  ست که افزایشی در شاخص لرنر، با افزایشای در قیمات  نهایی است. این تفسیر زمانی مناسب ا

های نهایی باشد، شاخص لرنر باالاتر  تولیدات همراه باشد. اگر این افزایش ناشی از کاهشی در هزینه

اای قدرت بازاری باشاد. ایان ابهاا  ممکان اسات هنگاا  اساتخراج        تواند بیانگر کارایی بالاتر بهمی

هاایی، ماانر   از یناین تعاادل   41بعادی ایجاد شود. بازی یک 41ایورهد -های تکمشاهدات از تعادل

-شود. در حالتهای رقبا میها نسبت به پاسخهای ادید به بازار و ملاحظات بنگاهامکان ورود بنگاه

ای بارای رقباا   های ادید به بازار یاا انگیازه  هزینه باعث اذب بنگاه -های یندبعدی، حاشیه قیمت

شود. درصورت نبود موانر ورود )مانند بازارهای رقابتی(، این فرآیند تاا  ولید میبرای افزایش مقدار ت

یاباد. بناابراین، وااود حاشایه      های نهایی برابر باشد، اداماه مای  ها تا تعادل با هزینهکه قیمتزمانی

آن  41شود که وقوععنوان شاهدی برای قدرت بازاری شناخته میهزینه مثبت، تنها زمانی به -قیمت

 ر طول زمان تداو  داشته باشد. د

رغ  استفاده گسترده در سنجش قدرت بازاری  به دلیل دشواری محاسبه هزیناه  شاخص لرنر به

هاا دو  شاود. شااخص ااایگزین ایان مادل     صورت مستقی  استفاده نمای نهایی دراغلب مطالعات به

می باشاد.   43تجربی ادیدهای صنعتی ( و رهیافت سازمانSCP) 43عملکرد -رفتار -رهیافت ساختار

 (.  6333، 13)تیلور

 عملكرد -رفتار -رهیافت ساختار (SCP ) 

تاوان  (  قدرت بازاری را می6343و 6393عملکرد )مسون ، -رفتار -طبق الگوی رهیافت ساختار

از رابطه مثبت بین ساختار و عملکرد استخراج کرد. در ایان رهیافات، متغیرهاای سااختار باازار باا       

زا عنوان متغیرهای باروزن گیری و بهار، تفاوت در کالا، ادغا  عمودی و موانر ورود اندازهتمرکز بر باز
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( 12تاوبین  qهزیناه، شااخص    -، حاشیه قیمت16شوند. متغیرهای عملکرد بازار )نرخ بازدهمنظور می

اری منظور تخمین قدرت بااز شوند. در این رهیافت، متغیر ساختار بهعنوان متغیر وابسته لحاظ میبه

در ساختار بازار بر عملکرد بازار را توضایح   19شود. این تخمین آثار تغییربر متغیر عملکرد برآورد می

 دهد.  می

 این رهیافت  از سه انبه مورد انتقاد است:

زا ندارناد، بارای مثاال؛ تمرکاز     متغیرهای ساختار بازار در حقیقت همیشته ماهیتی برون الف( 

وسیله کارایی بنگاه تحت تااثیر قارار   یرهای ساختار بازار ممکن است که بهعنوان یکی از متغبازار به

هاا را قاادر خواهاد کارد تاا      تر هستند کاه آن های ک های با کارایی بیشتر، دارای هزینهگیرد. بنگاه

توانند این عمل را انجاا  دهناد   تر کارا، نمیهای ک تر بفروشند. بنگاهای ک تولیداتشان را در قیمت

ها را مجبور خواهد کرد تا از بازار خارج شوند و منجار  گر اینکه ضرری متحمل شوند( که این بنگا)م

شود. در این حالت، رابطه بین عملکرد بازار و ساختار بازار، معکاوب ایاده   به افزایش تمرکز بازار می

-(. باه 2332، 11؛ دلاور  و همکااران  6333نهان، ؛ بریس6311، 14است )کاوب و پرتر SCPرهیافت 

عنوان یک نتیجه، واود یک ضریب رگرسیون بازار برای نماایش قادرت باازاری در بعضای شارایط      

 کننده باشد. ممکن است که گمراه

گیری هر دو متغیر ساختار و عملکرد اغلب مشاکل اسات. متغیار تمرکاز و مخصوصاا      اندازه ب(

ین شااخص مورداساتفاده   تار در متغیرهای ساختاری بازار، گساترده  11هریشمن -شاخص هرفیندال

خاطر حساسیت باه تعریاف باازار مربوطاه از نقطاه نظار مرزهاای        است. با این حال، این شاخص به

(. 629، 2339، 13و همگنی کالاها، بسایار ماورد انتقااد قارار گرفتاه اسات )لیجیسان        11اغرافیایی

هاای مرباون باه    هگیاری اسات. داد  پروکسی تفاوت در نوع کالا )تولید( نیز به دشواری قابال انادازه  

نیاز باه نادرت قابال      16یا تغییار تکنیکای   13، بازاریابی13های تفاوت در کالا مانند تبلیغاتاستراتژی

مندتر واود دارد های قدرتهبراین، از دید خریداران، تفاوت در کالا که برای بنگاارزیابی است. علاوه

گیاری ایان   ن حاال، حتای هنگاا  انادازه    گیری است. با ایسختی این میزان تمایز، قابل اندازهنیز به

، 12متفااوت باشاد ) روادب   ها ممکن است از بنگاهی به بنگاه دیگار ینین متغیرها، دراه تفاوت آن

هاای  هاای هزیناه  دلیل کمبود داده(. برآورد و محاسبه ادغا  عمودی نیز اغلب به941 -944: 6331

 پذیر است.  ، به سختی امکان19معامله و تفسیر مبه 

دلیال دردساترب نباودن    آمیز اسات. باه  ها اغلب مسئلهمتغیرهای عملکرد بازار، نرخ بازدهیدر 

رو، از هزینه به سختی قابال محاسابه اسات. ازایان     -های مربون به هزینه نهایی، حاشیه قیمتداده

-باراین، انادازه  شاود. عالاوه  های نهایی استفاده میعنوان اانشین هزینههای متوسط اغلب بههزینه

در شااخص   14های غیرقابل لمس مثل تبلیغاات و تحقیاق و توساعه   ها و مخارج داراییگیری هزینه
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( 2331؛ پرلاوف ،  2331، 11؛ کارلتون و پرلوف661: 6331، 11سختی قابل برآورد است )بویرتوبین به

 دار شدن معیارهای عملکرد بازار شود.و منجر به تورش

عملکارد یکساان    -مختلاف دارای رواباط سااختار   کناد کاه صانایر    فرض می SCPرهیافت  ج(

خود است. در تحلیل رگرسایون  به 11هستند. درعمل، هر صنعت دارای خصوصیات ویژه و مخصوص

عملکرد، یک اثر علی بین متغیار وابساته و توضایحی اسات. ایان       -شود رابطه بین ساختارفرض می

-ساختار و عملکرد متفااوت، امار   ها در صنایر مختلف با روابطموضوع زمانی صحیح است که داده

، تفسایر  13عنوان همبستگی یا تحلیل توصیفیتوان بهآوری شده باشد. این رابطه بین متغیرها را می

شاهدی برای قدرت بازاری نخواهد بود )کارلتون و پرلاوف،   "ای لزوماکرد. ضریب مثبت ینین رابطه

 (.   2331و پرلوف و همکاران،  2331

 هزیناة  محاسابة  لرنار باه عناوان شااخص سااختاری قادر ت باازاری بارای        در برآورد شاخص 

عملیااتی   هاای هزیناه  شاامل  شاودکه فقاط  مای  اساتفاده  ترانسالوگ  مارزی  هزیناة  تاابر  از نهاایی 

گیارد  نمای  نظار  در را هاا قیمات ساپرده   ماالی( و  ساپرده )تاامین   اذب هایتابر، هزینه این است.

-مای  وارد هاا تحلیال  در آنهاا  هاای و هزیناه  سارمایه  و کاار  نیاروی  مانند فیزیکی هاینهاده صرفان و

-مای  احتیااج  فیزیکای  هاای باه نهااده   ماالی  اساناد  گاردآوری  و معااملات  انجاا   بارای  شوند، زیرا

13شود.
 مورد استفاده به صورت رابطه زیر است. هزینة تابر 

(6 )   uvXfC  )( 
 

(2)  uvVVLDfC kl  ),,,( 

 

 و اداری اساتهلاک،  هزیناة  پرسانلی،  هزینة مجموعة که از بانک عملیاتی هزینة C فو  تابردر 

 مقادار  Dوا  وتسهیلات اعطایی،   L،ها استخراج شده انداز صورت سود و زیان بانک ها هزینه سایر

بانک از  هر سود و زیان صورت در پرسنلی هایهزینه که ازنسبتقیمت نیروی کار Wlگذاری، سپرده

-بانک بدسات مای   های کل هردارایی شود بهاستخراج می سال هر در عملکرد صنعت بانکیگزارش 

ازء خطای عد  کاارایی،   Uازء خطای تصادفی با توزیر نرمال و  Vقیمت نهاده سرمایه،  Wk  آید،

 استمتغیر تصادفی غیر منفی و بیانگر ناکارایی 

های خصوصی و دولتای  نامه سالنامه بانکاطلاعات تراز های مورد استفاده در این پژوهش ازداده

بانک فعاال دولتای و خصوصای در     29و برای  6931تا  6931برای دوره  ایران بانک مرکزی ایران و

هاایی کاه در ایان پاژوهش     این دوره امر آوری شده است. علت استفاده نشدن از آمار سایر باناک 

 است. زودتر از این تاریخ بودهها در زمان دورتر یا انحلال آورده نشده است، تاسیس آن
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1311تابستان /  51شماره   

 برآورد الگو  -4
ها  با محاسبه شاخص لرنر می توان تأثیر آن، با تواه به سیاست پولی بر بازده دارایی بانک

 ترانسلوگ مرزی هزینة تابر از نهایی بر مبنای هزینه عملیاتی هزینة محاسبة ارزیابی نمود. برای

-نمی نظر در را هاقیمت سپرده مالی( و سپرده )تامین اذب هایتابر، هزینه این برآورد شده  است.

-می وارد هاتحلیل در آنها هایو هزینه سرمایه و کار نیروی مانند فیزیکی هاینهاده صرفان گیرد و

13شود. می احتیاج فیزیکی هایبه نهاده مالی اسناد گردآوری و معاملات انجا  برای شوند، زیرا
 تابر 

 به صورت رابطه زیر است. مورد استفاده هزینة
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 عملیاتی هزینة C ند.ستهزمان  ونگر بانک شانترتیب  به t و iو لگاریت  طبیعی   Ln وف تابردر 

از صورت سود و زیان  ها هزینه سایر و اداری استهلاک، هزینة پرسنلی، هزینة مجموعة که از بانک

که قیمت نیروی کار Wlگذاری، سپرده مقدار Dوا  وتسهیلات اعطایی،   L،ها استخراج شده اندبانک

 هر در بانک از گزارش عملکرد صنعت بانکی هر سود و زیان صورت در پرسنلی هایهزینه ازنسبت

  Trendقیمت نهاده سرمایه، Wk  آید،بانک بدست می های کل هردارایی شود بهاستخراج می سال

ازء خطای تصادفی با توزیر نرمال و  Vشود متغیر روند زمانی که تغییرات تکنولوژی را شامل می

U  تابر با تواه به اینکهاست. ازء خطای عد  کارایی، متغیر تصادفی غیر منفی و بیانگر ناکارایی 

 های محدودیت و برقراری شرن تقارن خطی همگنی تضمین برای است، یک دراة از همگن هزینة

 است. ضروری زیر
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1 kl  

   (1)
                                                           

0 lkll  

   (1)
                                                          

0 kklk  

   (1)
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   (3)
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  (3)
                                                         

0 DkDl  

 

( 63گردد تا معادله )اعمال می (4معادله )مدل بر روی  برآورد از قبل فو ، های محدودیت مجموعه

 بدست آید.

(63 ) 

   

 

2

2

2

1

2

2

1 1
( ( )

2 2

1
( )

2

1
( )

2

it lit lit

l L it D it ll LL it

kit kit kit

lit lit

LD it it DD it Ll it Dl it

kit kit

L it

C W W
Ln Ln Ln L Ln D Ln LnL

W W W

W W
LnL LnD LnD Ln L Ln LnD Ln Trend

W W

Trend TrendLn L

    

    

 

    

    

 

     
     
     

   
   
   

   ( )
D it l lit k kit it it
TrendLn D TrendLn W TrendLn W V U      

 

 

الکترونیکی  ابزارهای بکارگیری با داریبانک نظا  در تکنولوژیک تغییرات معمول طور به

 را (Trend)زمانی روند متغیر لحاظ بدین افتد،می اتفا  سریر بسیار اینترنتی خدمات ( وATMنظیر)

 قسمت دو از( 63) تابر در خطا ازء شود،می ملاحظه هکطورهمان .کنی می وارد هزینة تابر در

 مرکب خطای هایبرآورد مدل. است شده تصریح مرکب خطای صورت به هزینة تابر مقدار و تشکیل

 بنگاه عملکرد در تغییرات همة زیرا نیست؛ ( مقدورOLSمعمولی) مربعات حداقل روش از استفاده با

 که است ناکارایی ازء خاطر به ها از انحراف مقداری بلکه نیست؛ تصادفی کارایی، مرز با مقایسه در

 برای کارا های ( تخمینMLنمایی) حداکثر درست روش از استفاده با و دارد نرمال نیمه توزیر

 آید. می دست به تابر ضرایب

 
 (: نتایج حاصل از برآورد تابع هزینه مرزی ترانسلوگ1) جدول

 ارزش احتمال ضریب برآورد شده پارامتر نام متغیر

C 0 92/9 3333/3 

)( lWLn l 11/3- 3336/3 

)( kWLn k
* 2/6 3336/3 

)(LLn L 26/3 3163/3 

)(DLn D 91/3 3613/3 

)(2
lWLn ll 33/3- 1321/3 

)()( kl WLnWLn  lk
* 41/3 1321/3 
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1311تابستان /  51شماره   

 ارزش احتمال ضریب برآورد شده پارامتر نام متغیر

)(2
kWLn kk

* 39/3 1321/3 

)()( DLnLLn LD 63/3- 3933/3 

)(2 LLn LL 31/3 3411/3 

)(2 DLn DD 63/3 3231/3 

)()( lWLnLLn Ll 22/3 3633/3 

)()( kWLnLLn 
Lk

* 21/3- 3633/3 

)()( lWLnDLn Dl 31/3- 2631/3 

)()( kWLnDLn 
Dk

* 69/3 2631/3 

Trend 1 11/3 3333/3 

2Trend 2 339/3- 3312/3 

TrendLLn )( L 31/3 6636/3 

TrendDLn )( D 331/3- 1692/3 

TrendWLn l )( l 39/3- 3329/3 

TrendWLn k )( k 39/3- 3936/3 

2 
222

vu   11/3 34336/3 

 
2

2

v

u




  33/3 3333/3 

 معیارهای اعتبار سنجی

 33/3 ضریب تعیین

 31/3 شدهضریب تعیین تعدیل

 22/3 معیار اطلاعاتی آکائیک

 31/6 واتسون -آماره دوربین

 دهد.(% را نشان می33% و * معنی داری در سطح احتمال 31)** معنی داری ضرایب در سطح احتمال  

 پژوهشگر یها افتهمأخذ: ی

 

 بازار در لرنر شاخص طریق از بازاری قدرت برآورد به منظور( 63پس از تخمین ضرایب مدل )

هزینه نهایی عنوان تابر (  به66( معادله )Lبه متغیر وا ) نسبت هزینة تابر از گیریمشتق با وا ،

 آید . بدست میبرای صنعت بانکی کشور 
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lir باشد، که به عنوان قیمت بازاری تسهیلات در مدل  می وا  بازارهای در بهره نرخ نشانگر

اعطایی  تسهیلات کل به ها بانک زیان و سود صورت در مشاع و از نسبت درآمدهایوارد شده است 

 دست به افراد با واسطةمشارکت به که است بانک درآمد از بخشی مشاع آید. درآمدهایبدست می

 و مختلف کارهای و ها درکسبسپرده گذاریسرمایه مشتریان، از دارمدت هایسپرده آید. دریافتمی

 نرخ اختلاف از ناشی که شودمی برای بانک درآمدی ایجاد سبب مشتریان، به دارمدت تسهیلات ارائة

نشانگر سه   litsهاست. گذاریسرمایه حاصل از سود همچنین و اعطایی تسهیلات و هاسپرده سود

اعطایی در  هایوا  کل به بانک هر (Lباشد. که از نسبت وا  )ها از بازار وا  میهر یک از بانک

 آید.سیست  بانکی بدست می
 

 (: اندازه شاخص لرنر در بازار تسهیلات اعطایی سیستم بانكی ایران2جدول )

 1311 1331 1333 1333 1331 1331 1335 سال

 3۷192633 3۷119613 3۷114333 3۷133619 3۷339164 3۷11344 3۷111313 شاخص لرنر

  1311 1315 1314 1313 1312 1311 سال

  3۷139233 3۷139131 3۷1266 3۷1161 3۷1143 3۷1346 شاخص لرنر

 پژوهشگر یها افتهیمأخذ: 

 

که صنعت در که صنعت در انحصار کامل است عددی کویکتر از صفر و زمانیشاخص لرنر زمانی

میزان باشد، برابر با یک و در حالت رقابت انحصاری عددی بین  صفر و یک است. رقابت کامل می

دهد قدرت انحصاری در صنعت بانکی کشور روند شاخص لرنر در طی دوره مورد بررسی نشان می

در سال  14/3و به  6931در سال  13/3به  6933در سال  11/3نزولی داشته به طوری که  از 

میزان شاخص لرنر در صنعت بانکی روند  6931الی  6931های کاهش یافته است. طی سال 6939
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1311تابستان /  51شماره   

 بهره نرخ دستوری رغ  تعییندر صنعت علی های مواودداشته است. در این دوره بانک افزایشی

اند قدرت بازاری بیشتری را و توانسته  داشته نهایی هزینة از بالاتر قیمت تعیین در بیشتری توانایی

در  3۷13میزان قدرت بازاری روند کاهشی داشته و به  6931الی  6931های  اعمال کنند. طی سال

های خصوصی به صنعت که سهمی از بازار رسیده است. علت این امر ورود تازه بانک 6931سال 

یهارده  6931های صنعت در سال تسهیلات را به خود اختصاص دهند، به طوری که تعداد بانک

 ها،بانک سازی خصوصی برنامه با اارایبانک افزایش یافته است.   96به  6931بانک و در سال 

کشور در طی دوره مورد مطالعه به سمت کاهش قدرت انحصاری گا  برداشته  در کداریبان صنعت

قدرت  کاهش از حاکی تسهیلات اعطای میزان براساب های مختلفشاخص و آمار اگریه. است

 افزایش و خصوصی هایبانک باواود که است این واقعیت اما هستند، داریصنعت بانک در بازاری

 هستی . رقابتی شرایط و فاصله داشتن از ملای  قدرت انحصاری واود شاهد آنها، هنوز تعداد

های خصوصی و دولتی به منظور بررسی تأثیر شاخص لرنر و سیاست پولی بر بازده دارایی بانک

عنوان متغییر توضیحی قدرت بازاری  بانک هارا به( 2339) 12ایهرمنو استفاده از الگوی تجربی 

( 2369) 11(، زوالخبری2366) 14(، بهاومیک2333) 19دل توسط آلتونباباین مسنجش نموده ای . 

( 2361) 13(  و یان  و ساهو2364) 13و پررا( 2364) 11لروی (،2369)  11فانگاکوا و همکاران

 .  یهاریوب کلی مدل به این صورت است:استفاده شده است

(69) 
3 3

, , 1 , 1 ,1 1

r r

i t i t r i t t r i t t i t itr r
ROA Z Mp Z Mp Lerner u     

  
         

 
   

ها که به صورت نسبت ت. متغیر بازده دارایی بانکبیانگر زمان اس tنشانگر بانک و  iکه در آن 

 سود خالص پس از کسر مالیات
وابسته درنظر  عنوان متغیربهها تعریف و بر دارایی کل بانک 33

های خاص بانک و میزان رشد تولید ناخالص مستقلی یون ویژگی متغیرهایگرفته شده و اثر 

کرد ی( با استفاده از روMptگذاری ))متوسط نرخ سود سپردهپولی  سیاست داخلی و شاخص شاخص

نشانگر نرخ رشد تولید ناخالص ملی حقیقی بعنوان  Xشود. های تابلویی پویا سنجیده میداده

متغیرکنترلی تغییرات تقاضای وا  به منظور اداسازی و ایزوله کردن اثر سیاست پولی روی بازده 

دارای علامت مثبت  رود ضریب آن گیرد. بنابراین انتظار میر میها مورد استفاده قرادارایی بانک

-های سیاست پولی در بین بانکها به شوکرود، پاسخ بازده دارایی بانک. همچنین انتظار میباشد

های خاص بانک های مالی مختلف، متفاوت باشد. لذا در مدل مذکور ویژگیها و قوتهای با ویژگی

 که پیرو مطالعات ایهرمن لحاظ شده استسرمایه بانک Z3 بانک و نقدینگیZ2 و اندازه بانکZ1 یون
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و ( 2369) 39فانگاکوا و همکاران ،(2369) 32برامر و دیگران (،2369) 36ولف و دویآم(، 2339)

 گردد.از روابط زیر برای بدست آوردن آنها استفاده می ( 2364) 34لروی

(64) 
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i   وt   بانک و زمان و نشانگربترتیب N های مورد بررسی و تعداد بانکA ها است.نشانگر کل دارایی 

Z1باشد. اولین معیار و ویژگی خاص بانک اندازه بانک میZ2 ،دومین معیار سنجش قوت مالی

در این معیار نقدینگی بانک است. 
it

it

A

L ها بانک های نقد به کل دارایینشانگر نسبت داراییi  در

.های مورد بررسی استبیانگر کل سال T است. در این معادله tدوره 
 

3Z سومین ویژگی خاص بانک

التفاوت نسبت سه  سرمایه)حقو  صاحبان سها ( به کل ( از مابه61سرمایه بانکی بصورت معادله )

 آید. ها از میانگین آنها بدست میدارایی

اشتگی در معادلات انبهای مانایی و ه به منظور الوگیری از تخمین رگرسیون ساختگی آزمون

 دیکی"هایآزمون با متغیرها مانایی ها،مدل برآورد از رگرسیونی و متغیرها انجا  شده است. پیش

31شین پسران و ای ،"و  "یو لوین" ،"یافته تعمی  فولر
شده است. نتایج آزمون مانایی  بررسی "

 31انباشتگی پدرونیدهد که تما  متغیرها در سطح، مانا هستند. آزمون ه متغیرها نشان می

امر  یعنی متغیرها در بلندمدت ه  .کندانباشتگی بین متغیرها را رد می( فرض عد  ه 2334)

 توان نسبت به تخمین ضرایب اقدا  نمود.رو میهستند. از این
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1311تابستان /  51شماره   

 (. نتایج آزمون ریشه واحد متغیرهای تحقیق3جدول)

 های تحقیقمتغیر
Levin, Lin, Chu(t) Im, Pesaran and Shin 

(W-stat) 
ADF - Fisher 
(Chi- square) PP- Fisher  Chisquare 

 p-value آماره p-value آماره p-value آماره p-value آماره

ROA 2/1- 333/3 914/2- 333/3 362/13 334/3 11/12 332/3 

MP(L) 11/63 333/3 123/1- 333/3 42/613 333/3 32/296 333/3 

Capit(L) 6/4- 333/3 91/9- 333/3 24/11 333/3 21/694 333/3 

Liguidit(L) 39/4- 333/3 611/2- 336/3 391/14 313/3 114/33 333/3 

Size(L) 31/4- 333/3 332/9- 336/3 314/16 336/3 13/613 333/3 

GDP(L) 39/62 333/3 39/1- 333/3 611/61 333/3 39/621 333/3 

Lerner(L) 3/62- 333/3 339/1- 333/3 93/613 333/3 31/631 333/3 

 به معنی سطح است. (L)یاداشت:  نماد 

 پژوهشگر یها افتهمأخذ: ی

  

داری به همراه قبل از تخمین معادله رگرسیونی و بررسی تاثیر قدرت بازاری صنعت بانک

 های خصوصی و دولتی لاز  است تخمین معادله بهبانک های خاص بانک بر بازده داراییویژگی

زننده گشتاور تعمی  یافته صورت گیرد. دلیل استفاده  های تابلویی پویا و در قالب تخمینروش داده

های مورد بررسی( از دوره زمانی تحقیق های تابلویی پویا بیشتر بودن تعداد مقاطر )بانکاز داده

 باشد. نتایج تخمین مدل  در زیر ارائه شده است:می
 

 های تابلویی پویا )گشتاور نتعمیم یافته(مدل به روش داده( . نتایج تخمین 4جدول )

 (PVارزش احتمال ) zمقدار آماره  ضریب متغیر

ROAt-1 11/3 13/1 333/3 

Size 11/3 32/62 333/3 

Liquid(-1) 6/3 3/6 313/3 

Capit(-1) 1/3 3/2 339/3 

Lerner 36/3 1/3 333/3 

Montry-Policy 334/3 3/1 333/3 

GGDP 33/3 3/6 31/3 

Constant 9/21 1/61 333/3 

R-squared 31/3 Mean dependent var 111/63 

Adjusted R-squared 34/3 S.D. dependent var 116/6 

S.E. of regression 41/3 F- statistic 2/31 
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 (PVارزش احتمال ) zمقدار آماره  ضریب متغیر

Sum squared resid 9/12 Prob(F-statistic) 333/3 

Log likelihood 9/612- Durbin-Watson stat 3/6 

 پژوهشگر یها افتهمأخذ: ی

 

دار مرتبه اول بازده دارایی بر اساب نتایج تخمین مدل به روش گشتاور تعمی  یافته، مقدار وقفه

دار بر بازده دارایی ااری داشته و متغیر قدرت بازاری نیز دارای تأثیر مثبت و تأثیر مثبت و معنی

-ها داشته است. همچنین نتایج حاصله برای ضرایب سه متغیر تخمینبانکدار بر بازده دارایی معنی

ها ها در میان بانکدهد، رشد وا  گیرد، نشان میها را اندازه میهای بانکزده شده که قوت ترازنامه

باشد. متغیر نسبت سرمایه، به با اندازه گوناگون و دراات مختلف نقدینگی و سرمایه، متفاوت می

های باشد. بانکدار میدرصد معنا 31قبل دارای ضریب مثبت و در سطح اطمینان  مانند مدل

بزرگتر و از لحاظ پرتفویی نقدتر از نظر مالی محدودیت کمتر و توانایی بهتری برای محافظت عرضه 

ها نیز های خود از تغییرات شرایط پولی دارند. با افزایش میزان سرمایه، بازدهی دارایی بانکوا 

دار بر بازدهی یابد. متغیر میانگین نرخ سود سپرده دارای تأثیرگذاری مثبت و معنیایش میافز

 334/3ها در حدود ها داشته به طوریکه با افزایش یک واحدی آن، بازده دارایی بانکدارایی بانک

ازده دار بر بیابد. همچنین نرخ رشد اقتصادی نیز دارای اثرگذاری مثبت و معنیواحد افزایش می

ها در حدود های خصو.صی و دولتی بوده و با افزایش یک درصدی آن، بازده داراییدارایی بانک

 . است یابد که با انتظارات تئوریک نیز سازگارواحد افزایش می 33/3

های تشخیص والاد، آزماون خاود همبساتگی مرتباه اول و دو  آرولاناو و باناد و آزماون         آزمون

( براساب آزماون والاد کاه دارای    1صحت نتایج انجا  شد. طبق ادول )سارگان اهت تایید مدل و 

توزیر کای دو با دراه آزادی برابر تعداد متغیرهای توضیحی مدل منهای عدد ثابات اسات فرضایه    

داری یک درصاد رد شاده و در نتیجاه اعتباار     صفر مبنی بر صفر بودن تما  ضرایب در سطح معنی

شود. اهات اطمیناان از عاد  وااود خودهمبساتگی در ااازای       ضرایب برآوردی در مدل تایید می

شاود.  براسااب نتاایج    اخلال از آزمون خودهمبستگی مرتبه اول و دو  آرولانو و باناد اساتفاده مای   

عد  خودهمبستگی دراه اول تفاضال مرتباه اول ااازا اخالال در      ( فرضیه صفر مبنی بر1ادول )

ستگی سریالی دراه دو  تفاضل املات اخلال را در شود. اما فرضیه صفر عد  خودهمبمدل رد می

توان رد نمود. لذا مرتبه خودهمبستگی بین املات اخلال از مرتبه یک باوده و  بناابراین   مدل نمی

روش آرولانو و باند روش مناسبی برای حذف اثرات ثابت مدل است. سارانجا  بارای بررسای معتبار     

شود. براساب این آزمون فرضیه صافر مبنای بار    فاده میبودن ماتریس ابزارها از آزمون سارگان است
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عد  همبستگی ابزارها با اازا اخلال در مدل پذیرفته شده است و لذا ابزارهای بکاار رفتاه در مادل    

باشاد. لاذا نتاایج ضارایب     یافته ساازگار مای  زننده گشتاورهای تعمی معتبر بوده و در نتیجه تخمین

 تایید شده و قابل تفسیر است.   برآورد شده در مدل از نظر آماری 
 

 (. نتایج آزمون تشخیص مدل5جدول )

 آزمون والد
آزمون خود همبستگی 

 مرتبه اول

آزمون خودهمبستگی مرتبه 

 دوم
 آزمون سارگان

 (33/3   )12/931  (33/3   )4/9-  (11/3   )1/3-  (22/3   )32/13 

 13تعداد متغیرهای ابزاری =            99ها= تعداد گروه           912تعداد مشاهدات = 

 پژوهشگر یها افتهمأخذ: ی

 

 گیری نتیجه -5
داری است. یکی از عوامل مه  تاثیرگذار بر متغیرهای عملکردی، قدرت بازاری در صنعت بانک

های خصوصی در پژوهش حاضر اثر قدرت بازاری سیست  بانکی و سیاست پولی بر بازده دارایی بانک

های بانکی های خصوصی و همزمان با اعمال تحری بررسی شد. پس از فعالیت بانکو دولتی 

 و 31آمار ترازنامه ای بانک مطالعات مختلفی در نظا  بانکی ایران صورت گرفت. در این مطالعه از

 تغییرات اثر ارزیابی یگونگی به 6931-6931های بانک کشور طی سال 99زیان  و سود صورت

ها نشان پرداخته شد.یافته هاداری و سیاست پولی بر بازده دارایی بانکبانک صنعت قدرت بازاری

شود. ها میداری بالا مواب افزایش بازدهی دارایی بانکسطح معنی قدرت بازار با دهد، افزایشمی

ها های خصوصی و دولتی افزایش یافته و بازده دارایی بانکبا افزایش قدرت بازاری، سودآوری بانک

  یابد.افزایش می نیز

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 89 / راد یفشارا دیمج و دهکشی مرجان دامن ی،اصل یقیدق رضایعل ،انیوصال یهوشنگ مؤمن ،انی یفیشر نیحس 

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1311تابستان /  51شماره  

 فهرست منابع
(. تحلیل ساختار در صنعت بانکداری ایران: کاربرد تجربی 6931پژویان، ج و شفیعی، الف.، ) (6

 631-36، 4دیوب، فصلنامه اقتصاد مقداری، شماره  -شاخص یو

 و اعطایی ها، تسهیلات ه سپرد حج  بر پولی سیاست اثرات (. بررسی6931ع.) لطفی،  .، تقوی، (2

 .اقتصادی پژوهشنامه .کشور بانکی نظا  نقدینگی

بررسی تأثیر بانکداری الکترونیکی بر بازدهی حقو  (، 6931حسینی، ش و فرامرزی عباد،  . ) (9

، فصلنامه اقتصاد مالی، صاحبان سها  در بانکهای منتخب فعال در بورب اورا  بهادار تهران

 .641-613، صص 91، شماره 63دوره 

بررسی اثر یرخه های اقتصادی بر عملکرد (، 6931نظریان، ر.، محرابیان، آ. و مرادی، ب. )

(، فصلنامه اقتصاد مالی، دوره 6913-6939) بانک ها در ایران مطالعه موردی بانک ملی ایران

 .661-693، صص 43، شماره 66

صنعت،  بخش در آن کاربرد و نظریه بازار عملکرد و ساختار بررسی (.6911) .خدادادکاشی،ف (4

 .بازرگانی هایوپژوهش مطالعات موسسه

ارتبان ساختار (. 6933.، )بهرا  سحابی ، ک ویاوری، ب، حسینی نسب،  .ع، دهقان دهنوی (1

، 9دوره گذاری اقتصادی، ، مجله سیاستبازار و کارایی با سودآوری در صنعت بانکداری ایران

 .31-16، 1شماره 

-زمان تمرکز بانکی و سیاست پولی بر مجرای وا (.اثرات ه 6939شاهچرا،  .، کشیشیان، ل.) (1

، بهار، 63بانکی، سال هفت ، شماره -های پولیها در نظا  بانکداری ایران، پژوهشدهی بانک

 .13-21ص ص

(. بررسی سازوکار انتقال پولی در ایران: 6933رنانی،  .، کمیجانی، ا. و شهرستانی،  . ) شریفی (1

 . 612-641رویکرد خود رگرسیون ساختاری، فصلنامه پول و اقتصاد صفحات 

 از داخلی ناخالص تولید بر پولی سیاست اثرات (. بررسی6933رنانی،  .، هنرور، ن. ) شریفی (3

 . 21-43صفحات  ،اقتصادی مدلسازی ایران. فصلنامه در بانکی سیست  دهی وا کانال  طریق

 بانکها داراییهای و قانونی یخیره نرخ اثرات بررسی(.  6933. ) ا اباری، و. ش بخش، شیرین (3

 . 92 - 63 ،1. مالی مطالعات مجله(.  GMM برآورد روش) بانکها اعطایی بر تسهیلات

http://ep.yazd.ac.ir/?_action=article&au=563&_au=%D8%B3%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D8%A7%D9%87%DB%8C%D9%85++%D8%AD%D8%B3%DB%8C%D9%86%DB%8C+%D9%86%D8%B3%D8%A8
http://ep.yazd.ac.ir/?_action=article&au=581&_au=%DA%A9%D8%A7%D8%B8%D9%85++%DB%8C%D8%A7%D9%88%D8%B1%DB%8C
http://ep.yazd.ac.ir/?_action=article&au=524&_au=%D8%A8%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%85++%D8%B3%D8%AD%D8%A7%D8%A8%DB%8C
http://ep.yazd.ac.ir/issue_24_27_%D8%AF%D9%88%D8%B1%D9%87+3%D8%8C+%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%87+6%D8%8C+%D9%BE%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D8%B2+1390%D8%8C+%D8%B5%D9%81%D8%AD%D9%87+1-225.html
http://ep.yazd.ac.ir/issue_24_27_%D8%AF%D9%88%D8%B1%D9%87+3%D8%8C+%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%87+6%D8%8C+%D9%BE%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D8%B2+1390%D8%8C+%D8%B5%D9%81%D8%AD%D9%87+1-225.html


 ی(ساختار یالگوها افتی)ره رانیا های در بانک ییبر بازده دارا یپول استیو س یقدرت رقابت ریتأث یابیارز /   84

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1311تابستان /  51شماره   

رابطه بین شاخص (، 6931عیسوی،  .، تاری، ف، انصاری سامانی،   و عموزاد خلیلی،  . ) (63

(، فصلنامه اقتصاد مالی، 6939-6931) های های ایران طی سال های ثبات با کارایی فنی بانک

 .6-23، صص 44، شماره 62دوره 

ی تسهیلات (. ارزیابی تاثیر غیرمستقی  سیاست پولی بر عرضه6933وش، ا.، حیدری، .)فرزین (66

-های دولتی و غیردولتی، فصلنامه تحقیقات مدلای بانکهای ترازنامهبانکی از طریق ویژگی

 .613-641، 2سازی اقتصادی، شماره 

 و بر تولید پولى انتقال هاى کانال اثربخشى (. ارزیابى6936مهربانى، ف. ) کمیجانی، ا.، علی نژاد (62

 ایران، فصلنامه برنامه ریزی و بوداه. در اقتصاد آنها نسبى اهمیت تحلیل و تور 

 اثربخشی بر بانکداری درصنعت رقابت (. تأثیر6932پور،  .) نظریان، ر.، فرای، ع. و فرهادی (69

های شماره بیست ، سال روند، بانک، فصلنامه دهی وا  کانال طریق پولی از سیاست آثار انتقال

 .14-49، صص 16و  13

14) Adams, Robert M, and Dean F Amel (2005). “The Effects of Local Banking Market 

Structure on the Bank-Lending Channel of Monetary Policy”: 1–34. 

15) Amidu Mohammed, Simon Wolfe (2013), the effect of banking market structure on 

the lending channel: Evidence from emerging, Review of Financial Economics, In 

Press, Corrected Proof, Available online 13. 

16) Amidu, M., Wolfe, S. (2013). “Review of Financial Economics The Effect of 

Banking Market Structure on the Lending Channel: Evidence from Emerging 

Markets.”22:2002-4 

17) Andre´s Javier and Oscar Arce (2012), Banking Competition, Housing Prices And 
Macroeconomic Stability, The Economic Journal, 122 (December), 1346–

1372.Doi:10.1111/j.1468-0297.2012.02531.x. 

18) Andres, J. and O. Arce (2008), Banking Competition, Housing Prices and Macroe 

conomic Stability, mimeo, Bank of Spain. 

19) Beck, T., De Jonghe, O. and Schepens, G. (2010). Bank competition and stability: 

reconciling conflicting empirical evidence, Working Paper, Tilburg University. 

20) Berger, A.N., Klapper, L.F. and Ariss, R.T. (2008). Bank competition and financial 

stability, Journal of Financial Services Research, vol. 35(2), pp. 99–118. 

21) -Bernanke, B. (1993), "How important is the credit channel in the monetary policy", 

Acomment; Carnegie-Rochester Conference series on public policy 39, North 

Holland, 47-52. 

22) -Bhaumik, S. K., Dang, V., & Kutan, A. M. (2011). Implications of bank ownership 
for the credit channel of monetary policy transmission: Evidence from India, 

Journal of Banking and Finance, 35, 2418-2428. 

23) -Brämer, P., Gischer, H., Ritcher, T., Weib, M., (2013); "Competition in Bank's 

Lending Business and Its Interference with ECB Monetary Policy", Journal of 

International Financial Markets, Institutions & Money 25: 144-162. 

24) Claessens, S. and Laeven, L. (2004). What drives bank competition? Some 

international evidence. Journal of Money, Credit, and Banking 36, 563-583. 

http://ecj.iauctb.ac.ir/article_663789.html
http://ecj.iauctb.ac.ir/article_663789.html
http://ecj.iauctb.ac.ir/article_663789.html
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1058330013000372
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1058330013000372


 81 / راد یفشارا دیمج و دهکشی مرجان دامن ی،اصل یقیدق رضایعل ،انیوصال یهوشنگ مؤمن ،انی یفیشر نیحس 

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1311تابستان /  51شماره  

25) Collender, R. N. and Sherrill, S. (2003). Local bank o±ce ownership, deposit 

control, market structure, and economic growth. Journal of Banking and Finance 

27, 27-57. 

26) De Jonghe, O. and Vander Vennet, R. (2008). Competition versus E±ciency: What 

Drives Franchise Values in European Banking. Journal of Banking and Finance 32, 

1820-1835. 

27) Delorme, C.D.J., Klein, P.G., Kamerschen, D.R. and Voeks, L.F. (2002), 'Structure, 

conduct and performance: a simultaneous equations approach', Applied Economics, 

vol. 35, pp. 13-20.   
28) -Ehrmann, M., Gambacorta, L., M artinez-Pages, J., Sevestre, P., & Worm s, A. 

(2003). Financial systems and the role of the banks in monetary policy transmission 

in the Euro Area, Monetary Policy Transmission in the Euro Area (pp. 235–269). 

Cambridge, U K: Cambridge University Press. 

29) Fischer, T. and Kamerschen, D.R. (2013). Measuring competition in the U.S. airline 

industry using the Rosse-Panzar test and cross-sectional regression analyses. 

Journal of Applied Economics 6, 73-93. 

30) -Fungáčová , Z., Laura Solanko, and Laurent Weill. (2014). “Does Competition 

Influence the Bank Lending Channel in the Euro Area?” Journal of Banking & 

Finance 49: 356–66. 

31) Gerali, A., Neri, S., Sessa, L., Signoretti, F.M., (2010). Credit and banking in a 
DSGE model of the euro area. Journal of Money, Credit and Banking 42 (s1), 107–

141. 

32) Gerali, Andrea, Stefano Neri, Luca Sessa, and Federico Signoretti (2009) Credit 

and Banking in a DSGE Model of the Euro Area. Paper presented at the Financial 

Markets and Monetary Policy Conference, sponsored by the Federal Reserve Board 

and the Journal of Money, Credit, and Banking, June 4-5. 

33) Goodhart, C.A. and Kabiri, A. (2019), Monetary Policy and Bank Profitability in a 

Low Interest Rate Environment: A Follow-up and a Rejoinder,  CEPR Discussion 

Papers 13752. 

34) Güntner Jochen H.F. (2011), Competition among banks and the pass-through of 

monetary policy, Economic Modeling 28, 1891–1901. 
35) Hempell, H. (2002). Testing for competition among German banks. Economic 

Research Centre of the Deutsche Bundesbank. Discussion paper 04/02. 

36) -Herfindal, Orris C. (1959),"A General Evaluation of Competition in the Copper 

Industry", Copper Costs and Prices. 1870-1957, Baltimore: Hohns Hopkins Press, 

xhap.70 

37) -Jun Yang and Hanhua Sha. (2016)“Impact of bank competition on the bank 

lending channel of monetary transmission: Evidence from China.” International 

Review of Economics & Finance,vol.43, issue C, pages 468-481 

38) -Lerner, A.P. (1934). "The concept of monopoly and the measurement of monopoly 

power", Review of Economic Studies 1, 157175. 

39) -Leroy, Aurélien. (2014). “Competition and the Bank Lending Channel in 

Eurozone.” Journal of International Financial Markets, Institutions and Money 31: 
296–314. 

https://ideas.repec.org/s/cpr/ceprdp.html
https://ideas.repec.org/s/cpr/ceprdp.html
http://econpapers.repec.org/article/eeereveco/
http://econpapers.repec.org/article/eeereveco/


 ی(ساختار یالگوها افتی)ره رانیا های در بانک ییبر بازده دارا یپول استیو س یقدرت رقابت ریتأث یابیارز /   86

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1311تابستان /  51شماره   

40) Li Yuan (2009), Market Structure in Banking and the Bank Lending Channel: 

Evidence from the Bank-level Data in Asian and Latin American Countries, A 

Thesis Submitted to the Faculty of Drexel University.  

41) -Maggi, B. & P. S. Rossi, S. (2003). An Efficiency Analysis of Banking Systems: A 

comparison of European and united state large commercial banks using different 

functional forms. EIFC - Technology and Finance Working Papers. 35. 

42) -Masood, Omar, and Bruno S. Sergi. (2011). “China’s Banking System, Market 

Structure, and Competitive Conditions.” Frontiers of Economics in China 6(1): 22–

35.  
43) -Mishkin, F. (2005).The Economics of Money, Banking and Financial Markets. 

Pearson ddison Wesley. 

44) -Olivero, M. P., Yuan Li, and Bang Nam Jeon. (2011). “Competition in Banking 

and the Lending Channel: Evidence from Bank-Level Data in Asia and Latin 

America.” Journal of Banking and Finance 35(3): 560–71. 

45) -Olivero, María Pía, Yuan Li, and Bang Nam Jeon. (2010). “Consolidation in 

Banking and the Lending Channel of Monetary Transmission: Evidence from Asia 

and Latin America.” Journal of International Money and Finance 30(6): 1034–54 . 

46) Olivero.M, Li. Y, Jeon.B.N (2011), Consolidation in Banking and the Lending 

Channel of Monetary Policy: Evidence from Asia and Latin America, Journal of 

Banking & Finance, 30, 1034-1054. 
47) -Panzar, J.C., Rosse, J.N( 1987). Testing for monopoly equilibrium. Journal of 

Industrial Economics 35, 443–456. 

48) -Perera, A., Ralston, D., & Wickramanayake, J. (2014). Impact of off-balance sheet 

banking on the bank lending channel of monetary transmission: Evidence from 

South Asia, Journal of International Financial Markets, Institutions and Money, 29, 

195-216. 

49) -Tabak, B, M., Fazio, D, M., Cajueiro, D, O., (2012), "The Relationship between 

Banking Market Competition and Risk-Taking: Do Size and Capitalization Matter", 

Journal of Banking & Finance 36: 3366-3381. 

50) -Zulkhibri, M. (2013). Bank-characteristics, lending channel and monetary policy in 

emerging markets: bank-level evidence from Malaysia, Applied Financial 
Economics, 23, 347-362 

 
 ها یادداشت

                                                
1 
Barriers to Entry 

2
 Merge  

3
 Monopolize 

4 
Cooperation and collusion  

5 
Different Marginal Cost  

6
 Aftalion and White 

7
 Vanhoos 

8
 Olivero et al 

9
 .Altunbas et al؛ Kashyap and Stein (1997)؛ Kashyap and Stein (1995)مطالعات تجربي انجام شده توسط  

 کند.نيز ارتباط نزديک ميان اندازه بانک و مقادير وامدهي آنان را تاييد مي liu (2012)؛ Matousek and Sarantis (2009)؛(2002)
10

 Switching Costs 

https://www.google.com/search?client=firefox-a&hs=slK&rls=org.mozilla:en-US:official&q=aftalion+and+white+1978&spell=1&sa=X&ei=2SRNUrSRKIHWtAaL1oG4Dw&ved=0CCsQvwUoAA
https://www.google.com/search?client=firefox-a&hs=slK&rls=org.mozilla:en-US:official&q=aftalion+and+white+1978&spell=1&sa=X&ei=2SRNUrSRKIHWtAaL1oG4Dw&ved=0CCsQvwUoAA


 87 / راد یفشارا دیمج و دهکشی مرجان دامن ی،اصل یقیدق رضایعل ،انیوصال یهوشنگ مؤمن ،انی یفیشر نیحس 

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1311تابستان /  51شماره  

                                                                                                                   
11

 Search Costs 
12

 Interest Rate Channel. 
13

 Exchange Rate Channel. 
14

 Other Asset Prices Channel.  
15

 Credit Channel. 
16

 Bernanke, B. S. and A. S. Blinder. 
17

 Kashyap, A. K. and J. C. Stein. 
18

 Bernanke, B., Gertler, M. 
19

 Ehrmann, M. et al.   
20

 Mishkin, F. 
21

 Leroy, Aurélien.  
22

 Jun Yang, Hanhua Shao. 
23

 Fungáčová, Solanko, and Weill . 
24

 creditworthiness 
25

 Certificate of deposits  
26

 Interbank loans 
27

 Olivero, María Pía, Yuan Li, and Bang Nam Jeon 
28

 Mandelman 
29

 Aliaga-D´ıaz and P´ıa Olivero 
30

 نمايد.معرفي مي the customer “lock-in” effectاين مورد را به نام   
31

 Gunji, H, Miura, K. 
32

 Amidu and Wolfe  
33

 Brämer et al. 
34

 Fungáčová, Solanko, and Weill  
35

 Leroy, Aurélien.  
36

 Kashyap and Stein 
37

 Ashcraft  
38

 Altunbas  
39

 Generalized method of moments (GMM). 
40

 Jun Yang, Hanhua Shao. 
41

 Ehrmann, M. et al.   
42

 Marya Pya Olivero, Yuan Li. 
43

 Goodhart and Kabiri 
44

 price–cost margins 
45

 single-period equilibria 
46

 one-shot game framework 
47 

occurrence 
48

 structure–conduct–performance 
49

  new empirical industrial organization (NEIO) 
50

 Tirole 
51

 rate of return 
52

  Tobin’s q index 
53

  impact of changes 
54

 Caves and Porter 
55

 Delorme et al. 
56

 Herfindahl–Hirschman index (HHI). 
57

 geographical boundaries 
58

 Lijesen 
59

 advertising, 
60

 marketing 
61

 technical change 
62

 Rhoades 
63

 lack of transaction costs data and the ambiguous interpretation 
64

 research and development 



 ی(ساختار یالگوها افتی)ره رانیا های در بانک ییبر بازده دارا یپول استیو س یقدرت رقابت ریتأث یابیارز /   82

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1311تابستان /  51شماره   

                                                                                                                   
65

 Boyer 
66

 Carlton and Perloff 
67 

idiosyncrasies 
68

 descriptive analysis 
69

 Berger, Allen N.,Humphrey, David B, 1998, pp 454–465. 
70

 Berger, Allen N.,Humphrey, David B, 1998, pp 454–465. 
71

 Church.J., Ware, R.,(2000).p.428 
72

  Ehrmann, M. et al.   
73 

Altunbas et al.  
74

 Bhaumik, S. K., Dang, V., & Kutan, A. M. 
75

 Zulkhibri, M. 
76

 Fungáčová, Solanko, and Weill  
77

 Leroy. 
78

 Perera, A., Ralston, D., Wickramanayake, J. 
79

 Jun Yang, Hanhua Shao. 
80

 Net profit after taxes  
81

 Amidu and Wolfe  
82

 Brämer et al. 
83

 Fungáčová, Solanko, and Weill  
84

 Leroy, Aurélien.  
85

 Im,Pesaran,Shin 
86

 Pedroni 
87

 Banks Level Data 

 


